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Capitolul 1 – Referințe 

 
Prezentul raport este elaborat ca urmare a finalizării procedurii de selecţie a membrilor 
Consiliului de Administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. pentru perioada ramasa 
pana la finalizarea mandatului consiliului in functie, respectiv pana la data 13.05.2028, 
conform procedurii de selectie derulata anterior.  
 

Prezentul Raport final cuprinde, conform art. 1 alin. (1) pct. 18 din Anexa nr.1 la H.G. nr. 
639/2023 următoarele: 

- rezultatul evaluării fiecărui candidat de pe lista scurtă în procedura de selecţie;  
- clasamentul acestora şi punctajele ponderate obţinute în conformitate cu criteriile de 

evaluare;  
- modul în care, colectiv, candidații propuși corespund profilului consiliului. 

 

Autoritatea publică tutelară: Ministerul Energiei. 
 

Întreprinderea publică: Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A 
 

Societatea MIDIA GREEN ENERGY S.A. este o societate pe acțiuni, înființată în temeiul 
prevederilor H.G. nr. 1090/13.11.2001, prin reorganizarea unor activități din cadrul 
Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica”- S.A., 
prin desprinderea Centralei Electrice și Termice Midia-Năvodari din cadrul Sucursalei 
Electrocentrale Constanța. Anterior datei de 06.12.2022, Societatea a purtat denumirea de 
Uzina Termoelectrică Midia SA. 
 

Societatea are sediul social în localitatea Năvodari, b-dul Năvodari, nr. 9 B, județul 
Constanța, este înregistrată la Camera de Comerţ sub nr. J13 /2072 /2001, Cod Unic de 
Identificare RO 14325363 și are ca domeniu principal de activitate 351-producția, transportul 
și distribuția energiei electrice, iar ca obiect de activitate: Activitatea principală 3511-
Producția de energie electrică. 
 

Capitalul social al Societății este de 67.957.470 lei, iar structura acționariatului și 
participarea acționarilor la beneficii și pierderi sunt următoarele: 
 - Statul român prin Ministerul Energiei – 56,57503%; 
 - KMG INTERNATIONAL NV – 43,4249%. 
 

Societatea este administrată în sistem unitar, având un Consiliu de Administrație format din 
5 membrii. 
 

Procedura de selecție s-a desfășurat în conformitate cu prevederile art. 29  din O.U.G. nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu Anexa 1 la H.G. nr. 639/2023.  
 

Procedura de selecție a fost organizata în numele acționarului Statul Român de către 
Ministerul Energiei, în calitate de autoritate publica tutelară. 
 

Având în vedere aceste considerente, prin Ordinul nr. 560/21.05.2025 al ministrului energiei 
a fost constituită Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea 
posturilor vacante de membru în Consiliul de administrație al societății MIDIA GREEN 
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ENERGY. Componența comisiei a fost modificată ulterior prin Ordinul ministrului energiei nr. 
594/28.05.2025 și Ordinul ministrului energiei 851/22.08.2025. 
Comisia de selecție și nominalizare constituită la nivelul autorității publice tutelare 
Ministerul Energiei a avut următoarea componență: 
a) 2 membri desemnați prin ordin de către conducătorul autorității publice tutelare; 
b) 2 membri desemnați de AMEPIP, prin ordin al președintelui; 
c) un expert independent, selectat de AMEPIP. 
 

Prin Ordinul nr. 1359/18.09.2024 al ministrului energiei a fost aprobat Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru 
posturile de membri în cadrul Consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor 
publice din subordinea/sub autoritatea Ministerului Energiei. 
 

Capitolul 2 - Etapele procedurii de selecție 

 
2.1 Declanșarea procedurii de selectie:  
 
Prin Hotărârea Generală Ordinară a Acționarilor societății MIDIA GREEN ENERGY nr. 
3/12.03.2025, s-a aprobat declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 
Administrație conform prevederilor O.U.G. nr. 109/2011. 
 
Prin adresa nr. G2025-2385/20.03.2025 si inregistrată la AMEPIP cu nr. 3023/20.03.2025, 
Ministerul Energiei a notificat AMEPIP declansarea procedurii de selecție și nominalizare 
pentru posturile de membru ramase vacante in cadrul Consiliului de Administratie al MIDIA 
GREEN ENERGY S.A.  

 

 
2.2. Componenta inițială a planului de selecție 

 

În conformitate cu prevederile art. 5 pct. (1) din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr. 
639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice (HG 
nr.639/2023), proiectul COMPONENTEI INIȚIALE A PLANULUI DE SELECȚIE a fost întocmit de 
către APT, prin Compartimentul Guvernanţă Corporativă din Ministerului Energiei, si 
proiectul Scrisorii de aşteptări, parte integrantă din Componenta inițială, a fost elaborat în 
consultare cu structurile de specialitate din cadrul APT, precum şi cu organele de 
administrare şi conducere ale Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 
 

În perioada 15.04.2025-22.04.2025, în vederea definitivarii COMPONENTEI INITIALE A 
PLANULUI DE SELECTIE pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de administratori 
la intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A., si punerii de acord asupra principalelor 
așteptari ale autorității publice tutelare si ale acționarilor, cu privire la evoluția pe următorii 
patru ani de activitate ai întreprinderii publice, Ministerul Energiei, în calitate de autoritate 
publică tutelară, a organizat consultări cu acționarii/asociații Societății MIDIA GREEN 
ENERGY S.A., care reprezintă împreună sau individual, peste 5% din capitalul social al 
întreprinderii publice. 
 

În acest sens, în data de 15.04.2025, au fost publicate atât pe site-ul Ministerului Energiei 

cât și pe site-ul Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. urmatoarele documente: 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
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➢ ANUNT - INVITATIE la consultari in vederea definitivarii Componentei Initiale a planului 
de selectie pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de administratori la 
intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A. 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Anunt-consultari-Proiect-
Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

 

➢ PROIECTUL COMPONENTEI INIȚIALE A PLANULUI DE SELECȚIE pentru nominalizarea 
canditaților pentru posturile ramase vacante de administratori la întreprinderea publică 
MIDIA GREEN ENERGY S.A.  

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Componenta-
initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

➢ PROIECTUL SCRISOARII DE AȘTEPTĂRI în procesul de recrutare a membrilor Consiliului de 
Administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Scrisoare-
asteptari-actualizata-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 

 
Până la data limita de 22.04.2025 de transmitere a observatiilor/modificarilor/completarilor 
asupra proiectului Componentei Initiale a planului de selectie nu a fost transmisa nicio adresa 
in acest sens, conducerea APT considerand ca aceasta este forma agreata de catre toti 
actionarii MIDIA GREEN ENERGY S.A. Pe cale de consecinta si având în vedere prevederile 
legale în vigoare, respectiv art. 44 , alin. (5) lit. (ii) din O.U.G. nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare 
(OUG nr.109/2011), prin adresa 734/SIB/24.04.2025, Ministerul Energiei a înaintat către 
AMEPIP, în vederea analizei si emiterii unui punct de vedere, proiectul Scrisorii de așteptări 
în procesul de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de Administrație pentru 
posturile ramase vacante al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 
 

Prin adresa nr. 3901/06.05.2025, AMEPIP a transmis Ministerului Energiei faptul că în urma 
analizei, „proiectul primit cuprinde elemente minime obligatorii ale scrisorii de așteptări 
prevăzute de lege, în special cele referitoare la performanțele așteptate de la organele de 
administrare și conducere” și „în acest context, pot fi continuate demersurile legale pentru 
definitivarea componentei inițiale, inclusiv aspectele privind transparența scrisorii de 
așteptări”. 
 

În data de 12.05.2025, in conformitate cu prevederile legale COMPONENTA INIȚIALĂ A 
PLANULUI DE SELECȚIE pentru pozițiile de membri în Consiliul de administrație al Societății 
MIDIA GREEN ENERGY S.A., asa cum aceasta a fost aprobata prin Ordinul ministrului energiei 
nr. 515/09.05.2025, a fost publicata pe site-ul Ministerului Energiei si pe site-ul societatii 
MIDIA GREEN ENERGY S.A. SCRISOAREA DE ASTEPTARI, parte integranta din Componenta 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Anunt-consultari-Proiect-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Anunt-consultari-Proiect-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Scrisoare-asteptari-actualizata-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/04/Proiect-Scrisoare-asteptari-actualizata-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
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initiala, a fost publicata si pe site-ul AMEPIP. Documentele se regasesc accesând urmatoarele 
link-uri: 
 

• COMPONENTA INIȚIALĂ A PLANULUI DE SELECȚIE pentru pozițiile de membri în Consiliul 
de administrație al Societății  MIDIA GREEN ENERGY S.A.-Anexa la OME nr. 
515/09.05.2025; 

 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Componenta-
initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf 
 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 

• https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

• SCRISOAREA DE AȘTEPTĂRI în procesul de selecție a membrilor Consiliului de 
administrație al societății MIDIA GREEN ENERGY S.A.-Anexa la OME nr. 515/09.05.2025. 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Scrisoare-
asteptari-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf 
 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

• AMEPIP 

https://amepip.gov.ro/wp-
content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Scrisoar
e%20asteptari%20%20MIDIA%20GREEN%20ENERGY%20S.A..pdf 

 
2.3 Profilul Consiliului de Administratie 

 
În conformitate cu prevederile art. 5 pct. (1) din Anexa nr.1 la HG nr.639/2023, proiectul 
Profilului Consiliului de Administratie al Societatii MIDIA GREEN ENERGY S.A. a fost întocmit 
de către APT, prin Compartimentul Guvernanţă Corporativă. 
 
În perioada 15.05.2025-20.05.2025, în vederea definitivarii profilului consiliului de 
administratie pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile ramase vacante de 
administratori la intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A., si punerii de acord asupra 
principalelor așteptari ale  autorității publice tutelare si ale acționarilor, cu privire la 
evoluția pe următorii patru ani de activitate ai întreprinderii publice,  Ministerul Energiei, în 
calitate de autoritate publică tutelară, a organizat consultări cu acționarii/asociații 
Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A., care reprezintă împreună sau individual, peste 5% din 
capitalul social al întreprinderii publice. 
 
În acest sens, în data de 15.05.2025, au fost publicate atât pe site-ul Ministerului Energiei 
cât și pe site-ul Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. urmatoarele documente: 
➢ ANUNT - INVITATIE la consultari in vederea definitivarii Profilului Consiliului de 

administratie pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de administratori la 
intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A. 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Componenta-initiala-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Scrisoare-asteptari-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/07_05_2025-Scrisoare-asteptari-MIDIA-GREEN-ENERGY-S.A.pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Scrisoare%20asteptari%20%20MIDIA%20GREEN%20ENERGY%20S.A..pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Scrisoare%20asteptari%20%20MIDIA%20GREEN%20ENERGY%20S.A..pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Scrisoare%20asteptari%20%20MIDIA%20GREEN%20ENERGY%20S.A..pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
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• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-Anunt-
consultari-proiect-Profil-consiliu-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

➢ PROIECTUL PROFILULUI CONSILIULUI al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-proiect-

Profilul-consiliului-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A  

https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

Până la data limita de 20.05.2025 de transmitere a observatiilor/modificarilor/completarilor 
asupra proiectului Profilului Consiliului de administratie nu a fost transmisa nicio adresa in 
acest sens, conducerea APT considerand ca aceasta este forma agreata de catre toti 
actionarii MIDIA GREEN ENERGY. 
 

În conformitate cu prevederile legale în vigoare Ministerul Energiei, prin  adresa 
nr.903/SIB/15.05.2025, înregistrată la AMEPIP cu nr.4546/15.05.2025, a transmis proiectul 
Profilului Consiliului de administrație al societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 
 
 
2.4. Componenta integrală a planului de selecție 
 
În perioada 29.05.2025-18.06.2025, în conformitate cu prevederile art. 10 pct. (1) din Anexa 
nr.1 la HG nr.639/2023, Comisia de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de 
Administrație al Societatii MIDIA GREEN ENERGY S.A. a elaborat proiectul Componentei 
integrale a planului de selecție si documentele aferente acesteia (Profil Consiliu, Profil 
candidat, Anuntul privind selectia pentru presa tiparita si on-line, Formulare F1-F5, Proiect 
contract de mandat). 
 

Având în vedere: 
- prevederile  art. 9 pct.15, Sectiunea II, Capitolul III din Ordinul Preşedintelui Agenţiei 
pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor Întreprinderilor Publice nr. 
126/12.03.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiilor 
de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri în cadrul consiliilor 
de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice din subordinea/sub autoritatea 
Ministerului Energiei; 
- prevederile art. 5 pct.15, Capitolul III din Ordinul ministrului energiei nr. 1359/18.09.2024 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiilor de selecţie şi 
nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri în cadrul consiliilor de 
administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice din subordinea/sub autoritatea 
Ministerului Energiei; 
 
Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea posturilor de membru în 
Consiliul de administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. a emis DECIZIA 
nr.1/18.06.2025 de aprobare a Componentei Integrale a planului de selectie pentru 
nominalizarea canditaților pentru posturile de membru în Consiliul de Administrație al 
Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-Anunt-consultari-proiect-Profil-consiliu-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-Anunt-consultari-proiect-Profil-consiliu-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-proiect-Profilul-consiliului-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/05/15_05_2025-proiect-Profilul-consiliului-MIDIA-GREEN-ENERGY-SA.pdf
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În perioada 19.06.2025-25.06.2025, în vederea definitivarii Componentei integrale a planului 
de selecție pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile ramase vacante de 
administratori la intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A.si a documentelor aferente 
acesteia, precum si punerii de acord asupra principalelor așteptari ale  autorității publice 
tutelare si ale acționarilor, cu privire la evoluția pe următorii patru ani de activitate ai 
întreprinderii publice, Ministerul Energiei, în calitate de autoritate publică tutelară, a 
organizat consultări cu acționarii/asociații Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A., care 
reprezintă împreună sau individual, peste 5% din capitalul social al întreprinderii publice. 
În acest sens, în data de 19.06.2025, au fost publicate atât pe site-ul Ministerului Energiei 

cât și pe site-ul Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. urmatoarele documente: 
 

➢ INVITATIA la consultari in vederea definitivarii Componentei integrale a planului de 
selecție pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de administratori la 
intreprinderea publica MIDIA GREEN ENERGY S.A.. 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Invitatie-consultari_-
componenta-integrala_MGE.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

➢ PROIECTUL COMPONENTEI INTEGRALE A PLANULUI DE SELECȚIE  pentru nominalizarea 
canditaților pentru posturile de administratori la întreprinderea publică Societății MIDIA 
GREEN ENERGY S.A.   

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Componenta-Integrala-
MGE.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

➢ PROIECTUL PROFILULUI CONSILIULUI  

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profilul-consiliului-
MGE-.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

➢ PROIECTUL PROFILULUI CANDIDATULUI 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profil-candidat-
MGE.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

• PROIECTUL ANUNTULUI PRIVIND SELECTIA PENTRU PRESA SCRISA SI ON-LINE 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Anunt-MGE-1.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/02/ANUNT-Invitatie-consultari_-Componenta-initiala-MINPREST-SERV.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Invitatie-consultari_-componenta-integrala_MGE.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Invitatie-consultari_-componenta-integrala_MGE.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Componenta-Integrala-MGE.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Componenta-Integrala-MGE.pdf
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profilul-consiliului-MGE-.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profilul-consiliului-MGE-.pdf
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profil-candidat-MGE.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/proiect-Profil-candidat-MGE.pdf
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/06/Anunt-MGE-1.pdf
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/


MINISTERUL ENERGIEI 

9 
 

➢ Formular F1, F2, F3, F4, F5, PROIECTUL CONTRACTULUI DE MANDAT, COMPONENTA 
INIȚIALĂ A PLANULUI DE SELECȚIE, SCRISOARE DE ASTEPTARI 

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/selectia-candidatilor-pentru-pozitia-de-membru-al-
consiliului-de-administratie-al-societatii-uzina-termoelectrica-midia-s-a/ 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 

 

Până la împlinirea termenului pentru consultări cu acționarii societății, 25.06.2025, termen 
de decădere, la Ministerul Energiei nu a fost înregistrată nicio adresa referitoare la propuneri 
de modificari/observatii/completari asupra proiectului Componentei Integrale a Planului de 
selectie si documentelor aferente. 
 

Prin Hotarârea nr. 7/22.07.2025 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor MIDIA GREEN 
ENERGY S.A., a fost aprobată Componenta integrală a planului de selecție (impreuna cu  
anexele) pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de membru în Consiliul de 
administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 
 
În data de 23.07.2025, Componenta integrală a planului de selecție (impreuna cu  anexele) 
pentru nominalizarea candidatilor pentru posturile de membru în Consiliul de administrație 
al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. aprobată prin HAGOA nr. 7/22.07.2025 a fost 
publicată, atât pe site-ul Ministerului Energiei cât și pe site-ul Societății MIDIA GREEN 
ENERGY S.A.: 
 
➢ COMPONENTA INTEGRALA A PLANULUI DE SELECȚIE  pentru nominalizarea candidaților 

pentru posturile de administratori la întreprinderea publică Societății MIDIA GREEN 
ENERGY S.A.  

• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Componenta-Integrala-a-
Planului-de-selectie-pentru-pozitiile-de-administratori-ai-societatii-Midia-Green-
Energy-S.A.pdf 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/ 
 

 

2.5.  Publicarea anunțului de selecție 
 

În data de 25.07.2025, în conformitate cu prevederile art. 29 alin. (4) din OUG nr. 109/2011, 
Anunțul de selectie pentru ocuparea a 2 (două) posturi de membru în Consiliul de 
administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. a fost publicat prin grija autorității 
publice tutelare, pe pagina de internet a Ministerului Energiei, pe pagina de internet a 
întreprinderii publice MIDIA GREEN ENERGY S.A., pe pagina de internet a AMEPIP, în două 
publicații  economice și/sau financiare de largă răspândire, respectiv în publicațiile BURSA 
(extras)-și Economica- precum și pe platforma/site-ul de recrutare de resurse umane cu mare 
vizibilitate la nivel național BestJobs http://www.bestjobs.eu/loc-de-munca/membru-in-
consiliul-de-administratie-5 
 
Anunțul de selectie pentru ocuparea a două posturi de membru în Consiliul de administrație 

al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A.  și Formulare F1-F5 au fost publicate si la:  

https://energie.gov.ro/selectia-candidatilor-pentru-pozitia-de-membru-al-consiliului-de-administratie-al-societatii-uzina-termoelectrica-midia-s-a/
https://energie.gov.ro/selectia-candidatilor-pentru-pozitia-de-membru-al-consiliului-de-administratie-al-societatii-uzina-termoelectrica-midia-s-a/
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Componenta-Integrala-a-Planului-de-selectie-pentru-pozitiile-de-administratori-ai-societatii-Midia-Green-Energy-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Componenta-Integrala-a-Planului-de-selectie-pentru-pozitiile-de-administratori-ai-societatii-Midia-Green-Energy-S.A.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Componenta-Integrala-a-Planului-de-selectie-pentru-pozitiile-de-administratori-ai-societatii-Midia-Green-Energy-S.A.pdf
https://midiagreenenergy.ro/transparenta/procedura-selectie-ca/
http://www.bestjobs.eu/loc-de-munca/membru-in-consiliul-de-administratie-5
http://www.bestjobs.eu/loc-de-munca/membru-in-consiliul-de-administratie-5
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• MINISTERUL ENERGIEI: 
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Anunt-selectie_-Midia-
Green-Energy.pdf 
 

• MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
https://midiagreenenergy.ro/wp-content/uploads/Anunt-selectie_-Midia-Green-
Energy.pdf 
 

• AMEPIP 
https://amepip.gov.ro/wp-
content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Anunt%2
0selectie.pdf 

 

Termenul limită pentru depunerea candidaturilor a fost 27.08.2025, ora 16.00. Până la data 
limită de depunere a candidaturilor și nici ulterior acestei date nu au fost depuse solicitări 
de clarificare din partea candidaților. 
 

2.6. Dosare de candidatură depuse în urma publicării anunțului de selecție 
 
Conform anunțului de selecție a membrilor Consiliului de administrație al Societății MIDIA 
GREEN ENERGY S.A., dosarele de candidat trebuiau depuse în format letric (pe suport de 
hârtie) la Registratura Ministerului Energiei și, în mod obligatoriu, în format electronic, la 
adresa instituțională a Comisiei de selecție și nominalizare selectie.midia@energie.gov.ro. 
 
Până la data limită de depunere a dosarelor de candidat, respectiv data 27.08.2025, ora 
16:00, au fost depuse un număr de 16 dosare din care: 15(cincisprezece) dosare depuse în 
cele două moduri  specificate în anunțul de selecție, respectiv „atât în format letric, cât și 
în format electronic” și 1 (un) dosar depus doar în format electronic, după cum urmează: 
 
Lista dosare de candidatura depuse în cadrul procedurii de selecție administratori MIDIA 
GREEN ENERGY S.A. 
 
Nr 
crt 

Nume si prenume Tip 
Adm
. 

Dosar depus 
electronic 

Nr. înregistrare/Data depunerii 

1 LEVENT Ali  
 

A 
30.07.2025 Nr. 401771/31.07.2025 ora 14:40 

2 RIZEA Cristina A 04.08.2025 Nr. 401814/05.08.2025 ora 09:00  

3 POPESCU Constantin 
Liviu 

A 
06.08.2025 Nr. 401842/06.08.2025 ora 11:40 

4 LAZAR Simona Elena A 11.08.2025 Nr. 401961/21.08.2025 ora 14:00 

5 VĂDUVA Aurelia  A 19.08.2025 Nr. 401941/20.08.2025 ora 08:55  

6 CRETU Florenta Simona A 22.08.2025 Nr. 401992/25.08.2025 ora 10:15 

7 STOENESCU Oana A 22.08.2025 Nr. 401986/22.08.2025 ora 12:50 

8 PROSTEAN Cornel-Dan A 25.08.2025 Nr. 402021/26.08.2025 ora 12.00 

9 CONSTANTIN Sorin  A 26.08.2025 Nr.402000/25.08.2025 ora 12:15  

10 MATEESCU Cristian A 26.08.2025 Nr.402001/26.08.2025 ora 12:35 

11 
SITARU Alexandru A 

26.08.2025 ora 12:50  
completat cu  

Nr.402039/27.08.2025 ora 09:50 

https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Anunt-selectie_-Midia-Green-Energy.pdf
https://energie.gov.ro/wp-content/uploads/2025/07/Anunt-selectie_-Midia-Green-Energy.pdf
https://midiagreenenergy.ro/wp-content/uploads/Anunt-selectie_-Midia-Green-Energy.pdf
https://midiagreenenergy.ro/wp-content/uploads/Anunt-selectie_-Midia-Green-Energy.pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Anunt%20selectie.pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Anunt%20selectie.pdf
https://amepip.gov.ro/wp-content/uploads/api/admin_apt/scrisori_asteptare/43507695/14325363/Anunt%20selectie.pdf
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26.08.2025 ora 16.10  

12 NUT Marius Gabriel  A 26.08.2025 Nr. 402019/26.08.2025 ora 11:40 

13 STAN OLTEANU Manuela A 27.08.2025 Nr.402043/27.08.2025 ora 12:45 

14 SABO Marius-Calin A 27.08.2025 - Nu a depus dosar fizic 

15 IOAN Florin A 27.08.2025 Nr.402037/27.08.2025 ora 09:30 

16 BOTEZATU SONIA A 27.08.2025 Nr.402049/27.08.2025 ora 14:05 

 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare, în vederea verificării îndeplinirii condițiilor legale de selectie și 
numire, APT a înaintat catre AMEPIP prin adresa nr.222036/28.08.2025 documentele depuse 
de candidați în cadrul procedurii de selecție a membrilor Consiliului de administrație al 
Societații MIDIA GREEN ENERGY S.A în format electronic. 
 
2.7. Lista lungă a candidaților 
 
În data de 28.08.2025, ora 10.00, la sediul Ministerului Energiei, a avut loc ședința Comisiei 
de selecție și nominalizare, având  pe ordinea de zi  “Deschiderea dosarelor de candidatură 
depuse în termen în cadrul procedurii de selecție pentru nominalizarea candidaților pentru 
posturile vacante de membrii în Consiliul de admnistrație al Societății Midia Green Energy 
S.A. și analizarea acestora în vederea întocmirii Listei lungi”. 
 
Membrii CSN_MGE au analizat documentele depuse de catre candidati, rezultand 
urmatoarele: 



 

 

  MINISTERUL ENERGIEI  

Analiza dosare de candidatură depuse în cadrul procedurii de selectie membrii în Consiliul de Administrație al MIDIA GREEN 
ENERGY S.A. 

Nume candidat Opis  

Curriculu
m vitae, 
potrivit 

modelului 
comun 

european 

Adev. 
medicală 

Cazier 
judiciar 

Cazier 
fiscal 

Copia 
actului 

de 
identita

te 

Copia 
certificat
ului de 

căsătorie 

Copia 
diplomei 

de 
licenţă 

Copii 
experiența 
profesional

ă 

F1 F2 F3 F4 F5 Dosar electronic  

LEVENT Ali  
(401771/31.07.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

RIZEA Cristina 
(401814/05.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

POPESCU Constantin 
Liviu 
(401842/06.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA NU NU DA DA 

LAZAR Simona Elena 
(401961/21.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

VĂDUVA Aurelia  
(401941/20.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

CRETU Florenta 
Simona 
(401992/25.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

STOENESCU Oana 
(401986/22.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

PROSTEAN Cornel-
Dan 
(402021/26.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

CONSTANTIN Sorin 
(402000/25.08.2025)  

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

MATEESCU Cristian 
(402001/26.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - NU DA DA DA NU NU DA DA 

SITARU Alexandru 
(402039/27.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

NUT Marius Gabriel  
(402019/26.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

STAN OLTEANU 
Manuela 
(402043/27.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

SABO Marius-Calin NU A DEPUS DOSAR FIZIC DA 

IOAN Florin 
(402037/27.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 

BOTEZATU Sonia 
(402049/27.08.2025) 

DA DA DA DA DA DA - DA DA DA DA DA DA DA DA 
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Avand in vedere ca dosarele de candidatura nu sunt complete si nu conțin documentele 
în forma solicitată public prin Anunțul de selecție pentru ocuparea a 2 (doua) posturi de 
membru în Consiliul de Administrație al societății MIDIA GREEN ENERGY S.A.,membrii 
Comisiei de selectie au decis in unanimitate neincluderea in Lista Lunga a urmatorilor 
candidati si transmiterea informarilor in acest sens: 

1. POPESCU Constantin Liviu (401842/06.08.2025) 

2. MATEESCU Cristian (402001/26.08.2025) 

3. SABO Marius-Calin (nu a depus dosar fizic) 

 
In conformitate cu: 
 
- prevederile  art. 9 pct.15, Sectiunea II, Capitolul III din Ordinul Preşedintelui Agenţiei 
pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor Întreprinderilor Publice nr. 
126/12.03.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri în cadrul 
consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice din subordinea/sub 
autoritatea Ministerului Energiei; 
- prevederile art. 5 pct.15, Capitolul III din Ordinul ministrului energiei nr. 
1359/18.09.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri în cadrul 
consiliilor de administraţie/supraveghere 
 

Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea posturilor de membru 
în Consiliul de administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. emis DECIZIA 
nr.2/28.08.2025 de aprobarea Listei Lungi a candidaților la procedura de selecție 
pentru posturile de membri în Consiliul de Administrație al Societății MIDIA GREEN 
ENERGY S.A. 
 

Lista Lunga a candidaților la procedura de selecție pentru posturile de membri în 
Consiliul de Administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A. 

1. BOTEZATU Sonia (402049/27.08.2025) 
2. CONSTANTIN Sorin (402000/25.08.2025) 
3. CRETU Florența Simona (401992/25.08.2025) 
4. IOAN Florin (402037/27.08.2025) 
5. LAZĂR Simona Elena (401961/21.08.2025) 
6. LEVENT Ali (401771/31.07.2025) 
7. NUȚ Marius Gabriel (402019/26.08.2025) 
8. PROȘTEAN Cornel Dan (402021/26.08.2025) 
9. RIZEA Cristina (401814/05.08.2025) 
10. SITARU Alexandru (402039/27.08.2025) 
11. STAN OLTEANU Manuela Petronela (402043/27.08.2025) 
12. STOENESCU Oana (401986/22.08.2025) 
13. VĂDUVA Aurelia (401941/20.08.2025) 

 
Prin adresa AMEPIP nr. 9042/09.09.2025 si inregistrata la APT cu nr. 222157/10.09.2025  
a fost transmis rezultatul verificarii îndeplinirii condițiilor legale de selectie și numire 
pentru candidatii care au depus dosare in vederea numiri de membri in Consiliul de 
administratie al Societatii MIDIA GREEN ENERGY S.A. după cum urmează: 

1. EJINA 
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1. SITARU Alexandru (402039/27.08.2025) - nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute la  
art. 28 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011, respectiv experiență în 
conducerea societăților sau regiilor autonome și experiență în specialitatea studiilor; 

2. VĂDUVA Aurelia (401941/20.08.2025) - nu sunt îndeplinite condițiile de experiență 
prevăzute la  art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 

3. LEVENT Ali (401771/31.07.2025)- nu sunt îndeplinite condițiile de experiență 
prevăzute la  art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 

4. RIZEA Cristina (401814/05.08.2025) – nu sunt îndeplinite condițiile de experiență 
prevăzute la  art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 

5. STOENESCU Oana (401986/22.08.2025) - nu sunt îndeplinite condițiile de experiență 
prevăzute la art. 28 alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011; 

6. IOAN Florin (402037/27.08.2025) - Aviz AMEPIP nr. 801/09.09.2025; 
 

7. STAN OLTEANU Manuela Petronela (402043/27.08.2025) - Aviz AMEPIP nr. 
802/09.09.2025; 

 

8. LAZĂR Simona (401961/21.08.2025) – nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute la  art. 
28 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011, respectiv experiență în conducerea 
societăților sau regiilor autonome și experiență în specialitatea studiilor 

9. BOTEZATU Sonia (402049/27.08.2025) - Aviz AMEPIP nr. 800/09.09.2025 

10. CONSTANTIN Sorin (402000/25.08.2025) - nu sunt îndeplinite condițiile de experiență 
prevăzute la  art. 28 alin. (3) din O.U.G. nr. 109/2011 
 

11. CRETU Florenta Simona (401992/25.08.2025)– inscris in Corpul  Administratorilor  de 
intreprinderilor publice 

12. NUT Marius Gabriel (402019/26.08.2025) - inscris in Corpul  Administratorilor de 

intreprinderilor publice  

13. PROSTEAN Cornel (402021/26.08.2025) - inscris in Corpul  Administratorilor de 

intreprinderilor publice  

 
În perioada 28.08.2025 – 18.09.2025,  membrii CSN_MIDIA GREEN ENERGY au analizat 
documentele aferente dosarelor de candidatura depuse in termen in punct de vedere al 
indeplinirii conditiilor generale si conditiilor specifice si coroborat cu rezultatul verificarii 
îndeplinirii condițiilor legale de selectie și numire realizata de AMEPIP, au rezultat 
urmatoarele: 
 



 

 

  MINISTERUL ENERGIEI  

Nr. 
crt. 

Criterii selectie 

Nume candidat inscris in Lista Lunga 

B
O

T
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Z
A
T
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S
O
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IA
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0
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0
4
9
/
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7
.0

8
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0
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N
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V
Ă
D

U
V
A
 

A
u
re

li
a
 

4
0
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4
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 Post administrator A A A A A A A A A A A A A 

 CONDITII GENERALE 

 nu se află în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 4, art. 
12. alin (3), art. 30 alin. (9) sau art. 36 alin (7) din O.U.G 
nr.109/2011 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 nu se află în situația prevăzută la art.169 alin. (10) din Legea 
nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și 
de insolvență, cu modificările și completările ulterioare; 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 nu se afla în situația prevăzută în art. 731 din Legea nr. 
31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 sunt apți din punct de vedere medical; DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 au capacitate deplină de exercițiu DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 au studii superioare finalizate cel puțin cu diplomă de licență 
și experiență în domeniul științelor inginerești, economice, 
sociale, juridice sau în domeniul de activitate al respectivei 
întreprinderi publice de minimum 7 ani; 

DA NU DA DA NU DA DA DA DA DA DA NU DA 

 dețin experienţă în conducerea societăților sau regiilor 
autonome; 
 

DA DA DA DA NU NU DA DA NU NU DA DA NU 

 îndeplinesc toate condițiile prevăzute de OUG nr.109/2011 și 
de HG nr.639/2023 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 CONDITII SPECIFICE – ADMINSTRATOR A 

 studii superioare finalizate cel puțin cu diplomă de licență și 
experiență în domeniul științelor inginerești, economice, 
sociale, juridice sau în domeniul de activitate al Midia Green 
Energy de minimum 7 ani; 

DA NU DA DA NU DA DA DA DA DA DA NU DA 

 experiență în conducerea societăților sau regiilor autonome. DA DA DA DA NU NU DA DA NU NU DA DA NU 
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Tinand cont de cele prezentate mai sus, membrii CSN MIDIA GREEN ENERGY au decis in 
unanimitate eliminarea urmatorilor candidati din Lista Lunga si transmiterea notificarilor 
in acest sens: 
 

1. CONSTANTIN Sorin (402000/25.08.2025) 
2. LAZĂR Elena Simona (401961/21.08.2025) 
3. LEVENT Ali (401771/31.07.2025) 
4. RIZEA Cristina (401814/05.08.2025) 
5. SITARU Alexandru (402039/27.08.2025) 
6. STOENESCU Oana (401986/22.08.2025) 
7. VĂDUVA Aurelia (401941/20.08.2025) 

 
Pentru a realiza o analiza comparativa, obiectiva, riguroasa si corectata a tuturor 
candidatilor, Comisia de selectie si nominalizare a hotarat sa solicite informatii suplimentare 
fata de cele depuse in dosarul de candidatura,  avand in vedere prevederile art.21 alin (1), 
alin (2), alin (3) si alin (4) din HG nr.639/2023, Comisia de selecție si nominalizare a hotarat 
sa solicite informatii suplimentare fata de cele din dosarul de candidatura. In acest sens, a 
fost transmis Chestionarul “Solicitarea de clarificari, informatii suplimentare si verificare a 
activitatii anterioare”, catre urmatorii candidati ramasi in Lista Lunga: 
 

1. BOTEZATU Vali Sonia (402049/27.08.2025) 
2. CREȚU Florența (401992/25.08.2025) 
3. IOAN Florin (402037/27.08.2025) 
4. NUȚ Marius Gabriel (402019/26.08.2025) 
5. PROȘTEAN Cornel Dan (402021/26.08.2025) 
6. STAN OLTEANU Manuela Petronela (402043/27.08.2025) 

 

In urma analizarii chestionarelor “Solicitarea de clarificari, informatii suplimentare si 
verificare a activitatii anterioare” depuse de catre cei 6 candidati  prin raportare la profilul 
candidatului si profilul consiliului, fiecare membru al MIDIA GREEN ENERGY a acordat 
punctajul aferent criteriilor din Matrice de evaluare a candidatilor.  
 
Punctajul detaliat pe criterii obligatorii si criterii specifice obtinut de candidati este: 
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1.1 Capacitatea de a înțelege și analiza procesele tehnologice și 
operaționale specifice domeniului de activitate al Societății 

Oblig. 1 3 2,2 3 3,2 2 4 17,
4 

17,4 60%   

1.2 Capacitatea de creștere a performanței Societății Oblig. 1 3 2,4 3 3,2 1,8 4 17,
4 

17,4 60%   

1.3 Capacitatea de înțelegere, integrare și respectare a cerințelor de 
mediu specifice activității 

Oblig. 1 3 1,8 3 3,4 1,8 3,6 16,
6 

16,6 60%   

1.4 Capacitatea de integrare a standardelor de siguranță în deciziile și 
acțiunile sale 

Oblig. 1 3 2,2 3 3,8 1,8 4 17,
8 

17,8 60%   

1.5 Capacitatea de înțelegere a necesității și de facilitare a realizării 
investițiilor necesare pentru atingerea obiectivele strategice 

Oblig. 1 3 2,6 3 3,8 2 3,6 18 18 60%   
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2.1 Capacitatea de administrare eficientă și sustenabilă a resurselor 
fizice, financiare și informaționale ale organizației 

Oblig. 1 3,2 2,4 3 3,4 2 3,6 17,
6 

17,6 60%   

2.2 Capacitatea de a defini obiective clare, de a evalua mediul de 
afaceri și de a implementa strategii care să asigure dezvoltarea 
sustenabilă a Societății 

Oblig. 1 3 2,2 3 3,6 2 4 17,
8 

17,8 60%   

2.3 Capacitatea de a instaura o cultură organizațională bazată pe 
înţelegerea și satisfacerea nevoilor clienţilor, pe calitate şi performanță 

Oblig. 1 3 2,8 3 3,4 2 3,6 17,
8 

17,8 60%   

2.4 Capacitatea de adaptare la noi contexte economice, tehnologice și 
legislative, precum și reziliență în fața provocărilor 

Oblig. 1 3 1,8 3 3,4 2 4 17,
2 

17,2 60%   

2.5 Capacitatea de înțelegere a principiilor de bază ale finanțelor 
corporative, de gestionare eficientă a costurilor și de identificare, 
evaluare și gestiune a riscurilor 

Oblig. 1 3 2,8 3 3,6 2 3,6 18 18 60%   

2.6 Capacitatea de a supraveghea procesul de implementare și 
dezvoltare a proceselor de digitalizare, utilizarea tehnologiilor avansate 
și integrarea acestora în operațiunile Societății 

Oblig. 1 3 2,4 3 3,6 2 3,4 17,
4 

17,4 60%   
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 3.1 Capacitatea de a stabili și menține relații constructive și 

transparente cu partenerii sociali, inclusiv angajații, sindicatele, 
autoritățile și alte părți interesate relevante 

Oblig. 1 3,2 2,2 3 3,2 2 3,8 17,
4 

17,4 60%   

3.2 Capacitatea de a aplica principiile de guvernanță corporativă, în 
concordanță cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 

Oblig. 0,
8 

3,2 1,8 3 3,6 2 3,8 17,
4 

13,9 60%   
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4.1 Capacitatea de comunicare instituțională la nivelul cerințelor 
postului 

Oblig. 1                 60%   
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4.2 Capacitatea de a reprezenta Societatea Oblig. 0,
8 

                60%   
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5.1 Experienţă în relaţia cu autorităţile publice, autorităţile de 
reglementare şi supraveghere din domeniul de activitate al Societății 

Oblig. 1 3,2 2,4 3 3,2 2,4 4 18,
2 

37,4 60%   

5.2 Experiență în relația cu instituțiile europene Oblig. 1 3,2 2,4 3 3,2 2,4 3,8 18 37 60%   

6. 
Competenț
e și 
restricții 
specifice 
pentru 
funcționarii 
publici sau 
alte 
categorii de 
personal din 
cadrul 
autorității 
publice 
tutelare ori 
din cadrul 
altor 
autorități 
sau 
instituții 
publice 

6.1 Capacitatea de a implementa și monitoriza politicile publice din 
domeniul energetic 

Oblig. 0,
5 

                60%   

7
. 

A
li
n
ie

re
 c

u
 S

c
ri

so
a
re

a
 d

e
 a

șt
e
p
tă

ri
 

7.1 Capacitatea de a prezenta obiectivele specifice, măsurabile, care 
pot fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt 
încadrate in timp, pe care va trebui să le atingă în viitorul mandat 

Oblig. 1                 60%   

7.2 Capacitatea de a prezenta profilul personal în directă corelare cu 
aceste obiective 

Oblig. 1                 60%   

7.3 Capacitatea de a formula aprecieri coerente privind provocările 
specifice cu care se confruntă întreprinderea în corelare cu contextul 
acesteia 

Oblig. 1                 60%   

7.4 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor referitoare la performanța 
operațională 

Oblig. 1                 60%   

7.5 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor referitoare la performanța financiară 

Oblig. 1                 60%   

7.6 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor referitoare la rentabilitatea 
companiei 

Oblig. 1                 60%   

7.7 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor referitoare la calitatea serviciilor 

Oblig. 1                 60%   

7.8 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

Oblig. 1                 60%   
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in timp, care răspund așteptărilor referitoare la politica de investiții 
aplicabilă întreprinderii publice 

7.9 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor referitoare la reducerea creanțelor 

Oblig. 1                 60%   

7.10 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 
fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 
in timp, care răspund așteptărilor în domeniul eticii, integrității și 
guvernanței corporative 

Oblig. 1                 60%   

7.11 Capacitatea de a propune indicatori pe care îi consideră oportuni 
pentru monitorizarea performanței întreprinderii publice pe perioada 
mandatului, corelați cu obiectivele formulate 

Oblig. 1                 60%   

7.12 Capacitatea de a prezenta realist și comprehensiv tabloul 
constrângerilor, riscurilor și limitărilor posibile de întâmpinat în 
atingerea obiectivelor propuse și planul de acțiuni de 
reducere/eliminare a acestora 

Oblig. 1                 60%   

B.TRĂSĂTURI 1. Reputaţie personală şi profesională Oblig. 1                 60%   

2. Integritate Oblig. 1                 60%   

3. Independență Oblig. 1                 60%   

4. Expunere politică Oblig. 0,
5 

5 5 5 5 3 5     20%   

5. Abilități de comunicare interpersonală Oblig. 0,
5 

                60%   

6. Viziune Oblig. 0,
5 

                60%   

C. ALTE CRITERII 1.Rezultatele economico-financiare ale întreprinderilor în care 
candidatul și-a exercitat mandatul de administrator sau de director 

Oblig. 1 5 5 5 5 5 5 30 61 100
% 

  

2. Înscrieri în cazierul fiscal și judiciar Oblig. 1 5 5 5 5 5 5 30 61 100
% 

  

3. Criterii de gen Oblig. 1 5 5 5 5 5 5 30 61 100
% 

  

  
TOTAL     66 54,4 65 71,6 48,

2 
76,8     

  

  
TOTAL PONDERAT     62,86 51,5

4 
61,
9 

68,3
8 

46,
3 

73,54     
  

  
CLASAMENT     3 5 4 2 6 1     
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  2.8. Lista scurtă a candidaților 
 
În urma analizei documentelor aferente dosarelor de candidatura, a răspunsurilor la 

chestionarul “Solicitarea de clarificari, informatii suplimentare si verificare a activitatii 

anterioare”, membrii CSN_MGE au hotarat Respingerea din Lista Lunga, intrucat nu au 

realizat punctajul minim acceptat pentru o serie de criterii obligatorii a urmatorilor 

candidati si transmiterea unor notificari in acest sens: 

- CRETU Florența Simona (401992/25.08.2025)– respingere candidatura post A  
- PROȘTEAN Cornel - Dan (402021/26.08.2025)– respingere candidatura post A 

 

În conformitate cu: 
- prevederile  art. 9 pct.15, Sectiunea II, Capitolul III din Ordinul Preşedintelui 
Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor Întreprinderilor Publice 
nr. 126/12.03.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri 
în cadrul consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice din 
subordinea/sub autoritatea Ministerului Energiei; 
- prevederile art. 5 pct.15, Capitolul III din Ordinul ministrului energiei nr. 

1359/18.09.2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru posturile de membri în 

cadrul consiliilor de administraţie/supraveghere 

Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea posturilor de membru 
în Consiliul de administrație al Societății MIDIA GREEN ENERGY a emis DECIZIA 
nr.3/30.09.2025 de aprobarea Listei Scurte a candidaților la procedura de selecție 
pentru posturile de membri în Consiliul de Administrație al Societății MIDIA GREEN 
ENERGY. 
 

Lista scurtă a candidatiilor (ADMINISTRATOR A) pentru posturile de membru in Consiliul 

de administratie al Societății MIDIA GREEN ENERGY S.A.: 
 

Nr. 
crt 

Nume și prenume 
Punctaj total  

Punctaj total 
poderat 

1 BOTEZATU Vali Sonia (402049/27.08.2025) 66 62,86 

2 IOAN Florin (402037/27.08.2025) 65 61,9 

3 NUȚ Marius Gabriel (402019/26.08.2025)  71,6 68,38 

4 
STAN OLTEANU Manuela Petronela 
(402043/27.08.2025) 

76,8 73,54 

 

 

Pe cale de consecință și conform prevederilor legale, CSN_MGE a hotărât în unanimitate  
informarea candidatilor care au fost incluși pe Lista scurtă si solicitarea depunerii  
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Declarației de intenție, ca răspuns la Scrisoarea de așteptări, în termenul legal de 15 zile 
de la data comunicării, respectiv 17.10.2025 ora 11.00.  
 

Avand in vedere necesitatea atingerii tintelor asumate de Statul Roman prin Jalonul 121 
si pentru incadrarea in calendarul estimativ al procedurii de selectie, membrii CSN_MGE 
au hotarat in unanimitate ca interviurile cu candidatii din Lista scurta sa aiba loc in data 
de 21.10.2025, la sediul Ministerului Energiei. 
 

Invitatia la interviu si planificarea a fost comunicata candidatilor in data de 10.10.2025.  
 
Până la data limită 17.10.2025 ora 10.00, au fost depuse 3 (trei) Declarații de intenție, în 
format letric (pe suport de hârtie) la Registratura Ministerului Energiei, str. Academiei nr. 
39-41, Sector 1, București, cod poștal 010013 și în format electronic, la adresa 
instituțională a Comisiei de selecție și nominalizare selectie.midia@energie.gov.ro., 
respectiv: 

Nr. 
crt 

Nume și prenume 
Depunere Declaratii de 

intentie in format fizic (data 
si ora) 

Depunere Declaratii de 
intentie in format 

electronic (data si ora) 

1 
IOAN Florin 
(402037/27.08.2025) 

402528/16.10.2025, ora 13.40 
15.10.2025, ora 12.44 

2 
NUȚ Marius Gabriel 
(402019/26.08.2025) 

402533/16.10.2025, ora 14.17 
16.10.2025, ora 15.38 

3 
STAN OLTEANU Manuela 
(402043/27.08.2025) 

402526/16.10.2025, ora 13.00 
16.10.2025, ora 19.22 

 

Candidatul BOTEZATU Vali Sonia (402049/27.08.2025) nu a depus Declaratia de intentie. 

In data de 20.10.2025 membrii CSN_MGE au analizat Declarațiile de intenție şi au integrat 

rezultatele analizei în evaluarea candidaților, alocând punctaj conform grilei de evaluare 

pentru criteriile din cadrul Profilului consiliului ce pot fi notate la acest moment al 

procedurii și a acordat următoarele punctaje: 

 

Punctajul rezultat dupa analiza Declaratiilor de intentie este: 

 

 

 

 

mailto:selectie.midia@energie.gov.ro
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1.1 Capacitatea de a înțelege și analiza procesele tehnologice și 

operaționale specifice domeniului de activitate al Societății 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,20 4,00 13,20 13,20 60%   

1.2 Capacitatea de creștere a performanței Societății Oblig. 1 3,00 3,00 3,20 4,00 13,20 13,20 60%   

1.3 Capacitatea de înțelegere, integrare și respectare a cerințelor de 

mediu specifice activității 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,40 3,60 13,00 13,00 60%   

1.4 Capacitatea de integrare a standardelor de siguranță în deciziile 

și acțiunile sale 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,80 4,00 13,80 13,80 60%   

1.5 Capacitatea de înțelegere a necesității și de facilitare a realizării 

investițiilor necesare pentru atingerea obiectivele strategice 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,80 3,60 13,40 13,40 60%   
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2.1 Capacitatea de administrare eficientă și sustenabilă a resurselor 

fizice, financiare și informaționale ale organizației 

Oblig. 1 3,20 3,00 3,40 3,60 13,20 13,20 60%   

2.2 Capacitatea de a defini obiective clare, de a evalua mediul de 

afaceri și de a implementa strategii care să asigure dezvoltarea 

sustenabilă a Societății 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,60 4,00 13,60 13,60 60%   

2.3 Capacitatea de a instaura o cultură organizațională bazată pe 

înţelegerea și satisfacerea nevoilor clienţilor, pe calitate şi 

performanță 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,40 3,60 13,00 13,00 60%   

2.4 Capacitatea de adaptare la noi contexte economice, tehnologice 

și legislative, precum și reziliență în fața provocărilor 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,40 4,00 13,40 13,40 60%   

2.5 Capacitatea de înțelegere a principiilor de bază ale finanțelor 

corporative, de gestionare eficientă a costurilor și de identificare, 

evaluare și gestiune a riscurilor 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,60 3,60 13,20 13,20 60%   

2.6 Capacitatea de a supraveghea procesul de implementare și 

dezvoltare a proceselor de digitalizare, utilizarea tehnologiilor 

avansate și integrarea acestora în operațiunile Societății 

Oblig. 1 3,00 3,00 3,60 3,40 13,00 13,00 60%   
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 3.1 Capacitatea de a stabili și menține relații constructive și 

transparente cu partenerii sociali, inclusiv angajații, sindicatele, 

autoritățile și alte părți interesate relevante 

Oblig. 1 3,20 3,00 3,20 3,80 13,20 13,20 60%   

3.2 Capacitatea de a aplica principiile de guvernanță corporativă, în 

concordanță cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 

Oblig. 0,8 3,20 3,00 3,60 3,80 13,60 10,88 60%   
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4.1 Capacitatea de comunicare instituțională la nivelul cerințelor 

postului 

Oblig. 1             60%   

4.2 Capacitatea de a reprezenta Societatea Oblig. 0,8             60%   
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5.1 Experienţă în relaţia cu autorităţile publice, autorităţile de 

reglementare şi supraveghere din domeniul de activitate al Societății 

Oblig. 1 3,20 3,00 3,20 4,00 13,40 13,40 60%   

5.2 Experiență în relația cu instituțiile europene Oblig. 1 3,20 3,00 3,20 3,80 13,20 13,20 60%   

6. 

Competenț

e și 

restricții 

specifice 

pentru 

funcționarii 

publici sau 

alte 

categorii de 

personal 

din cadrul 

autorității 

publice 

tutelare ori 

din cadrul 

altor 

autorități 

sau 

instituții 

publice 

6.1 Capacitatea de a implementa și monitoriza politicile publice din 

domeniul energetic 

Oblig. 0,5             60%   
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7.1 Capacitatea de a prezenta obiectivele specifice, măsurabile, care 

pot fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt 

încadrate in timp, pe care va trebui să le atingă în viitorul mandat 

Oblig. 1 N/A 2,20 3,80 4,50 10,50 10,50 60%   

7.2 Capacitatea de a prezenta profilul personal în directă corelare cu 

aceste obiective 

Oblig. 1 N/A 2,20 3,60 4,50 10,30 10,30 60%   

7.3 Capacitatea de a formula aprecieri coerente privind provocările 

specifice cu care se confruntă întreprinderea în corelare cu contextul 

acesteia 

Oblig. 1 N/A 2,20 3,20 4,25 9,65 9,65 60%   

7.4 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la performanța 

operațională 

Oblig. 1 N/A 2,20 3,60 4,50 10,30 10,30 60%   

7.5 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la performanța 

financiară 

Oblig. 1 N/A 2,60 3,60 4,50 10,70 10,70 60%   
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7.6 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la rentabilitatea 

companiei 

Oblig. 1 N/A 2,60 3,60 4,50 10,70 10,70 60%   

7.7 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la calitatea serviciilor 

Oblig. 1 N/A 2,40 3,20 4,50 10,10 10,10 60%   

7.8 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la politica de investiții 

aplicabilă întreprinderii publice 

Oblig. 1 N/A 2,60 3,60 4,50 10,70 10,70 60%   

7.9 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care pot 

fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt încadrate 

in timp, care răspund așteptărilor referitoare la reducerea creanțelor 

Oblig. 1 N/A 2,60 3,80 4,25 10,65 10,65 60%   

7.10 Capacitatea de a formula obiective specifice, măsurabile, care 

pot fi atinse/realizabile, relevante pentru societate si care sunt 

încadrate in timp, care răspund așteptărilor în domeniul eticii, 

integrității și guvernanței corporative 

Oblig. 1 N/A 2,40 3,60 4,50 10,50 10,50 60%   

7.11 Capacitatea de a propune indicatori pe care îi consideră oportuni 

pentru monitorizarea performanței întreprinderii publice pe perioada 

mandatului, corelați cu obiectivele formulate 

Oblig. 1 N/A 2,40 4,00 4,50 10,90 10,90 60%   

7.12 Capacitatea de a prezenta realist și comprehensiv tabloul 

constrângerilor, riscurilor și limitărilor posibile de întâmpinat în 

atingerea obiectivelor propuse și planul de acțiuni de 

reducere/eliminare a acestora 

Oblig. 1 N/A 2,20 3,80 4,50 10,50 10,50 60%   

B.TRĂSĂTURI 1. Reputaţie personală şi profesională Oblig. 1             60%   

2. Integritate Oblig. 1             60%   

3. Independență Oblig. 1             60%   

4. Expunere politică Oblig. 0,5 5,00 5,00 5,00 5,00     20%   

5. Abilități de comunicare interpersonală Oblig. 0,5             60%   

6. Viziune Oblig. 0,5             60%   

C. ALTE CRITERII 1.Rezultatele economico-financiare ale întreprinderilor în care 

candidatul și-a exercitat mandatul de administrator sau de director 

Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 100%   

2. Înscrieri în cazierul fiscal și judiciar Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 100%   

3. Criterii de gen Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 100%   
  

TOTAL     66,00 93,60 115,00 130,30     
  

  
TOTAL PONDERAT     62,86 90,50 111,78 127,04     

  

  
CLASAMENT     4 3 2 1     
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2.9. Clasament al candidaților aflați în lista scurtă 

In data de 21.10.2025 au avut loc etapa inteviului final cu candidatii din Lista scurta. 
Planificarea la interviurile a fost urmatoarea: 
 

Nr. 
crt 

Nume și prenume Data si ora interviului 

1 
BOTEZATU Sonia Vali 
(402049/27.08.2025) 

21.10.2025, ora 10.00 

2 IOAN Florin (402037/27.08.2025) 21.10.2025, ora 10.40 

3 NUȚ Marius Gabriel (402019/26.08.2025) 21.10.2025, ora 11.20 

4 
STAN OLTEANU Manuela  
(402043/27.08.2025) 

21.10.2025, ora 12.00 

Interviurile au fost înregistrate audio-video, cu acordul tuturor candidatilor. 

Doamna BOTEZATU Sonia Vali (402049/27.08.2025) nu s-a prezentat la interviu. 

Comisia de selecție și nominalizare a desfășurat etapa interviului şi a integrat rezultatele 

acestei etape în evaluarea candidaților, alocând punctaj conform grilei de evaluare pentru 

fiecare criteriu din cadrul Profilului consiliului, după cum urmează:  
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1.1 Capacitatea de a înțelege și analiza procesele 

tehnologice și operaționale specifice domeniului de 

activitate al Societății 

Oblig. 1 3,00 3,20 4,40 10,60 10,60 60% 70,67% 

1.2 Capacitatea de creștere a performanței Societății Oblig. 1 3,00 3,40 4,00 10,40 10,40 60% 69,33% 

1.3 Capacitatea de înțelegere, integrare și respectare 

a cerințelor de mediu specifice activității 

Oblig. 1 3,00 3,40 3,80 10,20 10,20 60% 68,00% 

1.4 Capacitatea de integrare a standardelor de 

siguranță în deciziile și acțiunile sale 

Oblig. 1 3,00 4,00 4,00 11,00 11,00 60% 73,33% 

1.5 Capacitatea de înțelegere a necesității și de 

facilitare a realizării investițiilor necesare pentru 

atingerea obiectivele strategice 

Oblig. 1 2,80 3,80 3,60 10,20 10,20 60% 68,00% 
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2.1 Capacitatea de administrare eficientă și 

sustenabilă a resurselor fizice, financiare și 

informaționale ale organizației 

Oblig. 1 3,00 3,60 3,80 10,40 10,40 60% 69,33% 

2.2 Capacitatea de a defini obiective clare, de a evalua 

mediul de afaceri și de a implementa strategii care să 

asigure dezvoltarea sustenabilă a Societății 

Oblig. 1 3,00 3,60 4,20 10,80 10,80 60% 72,00% 

2.3 Capacitatea de a instaura o cultură organizațională 

bazată pe înţelegerea și satisfacerea nevoilor 

clienţilor, pe calitate şi performanță 

Oblig. 1 3,00 3,40 3,60 10,00 10,00 60% 66,67% 

2.4 Capacitatea de adaptare la noi contexte 

economice, tehnologice și legislative, precum și 

reziliență în fața provocărilor 

Oblig. 1 3,00 3,40 4,00 10,40 10,40 60% 69,33% 

2.5 Capacitatea de înțelegere a principiilor de bază ale 

finanțelor corporative, de gestionare eficientă a 

costurilor și de identificare, evaluare și gestiune a 

riscurilor 

Oblig. 1 3,00 3,80 3,80 10,60 10,60 60% 70,67% 
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2.6 Capacitatea de a supraveghea procesul de 

implementare și dezvoltare a proceselor de 

digitalizare, utilizarea tehnologiilor avansate și 

integrarea acestora în operațiunile Societății 

Oblig. 1 3,00 3,60 3,60 10,20 10,20 60% 68,00% 
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3.1 Capacitatea de a stabili și menține relații 

constructive și transparente cu partenerii sociali, 

inclusiv angajații, sindicatele, autoritățile și alte părți 

interesate relevante 

Oblig. 1 3,00 3,20 3,80 10,00 10,00 60% 66,67% 

3.2 Capacitatea de a aplica principiile de guvernanță 

corporativă, în concordanță cu prevederile O.U.G. nr. 

109/2011 

Oblig. 0,8 3,00 3,60 4,00 10,60 8,48 60% 70,67% 
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4.1 Capacitatea de comunicare instituțională la nivelul 

cerințelor postului 

Oblig. 1 3,00 3,60 4,00 10,60 10,60 60% 70,67% 

4.2 Capacitatea de a reprezenta Societatea Oblig. 0,8 3,00 3,60 4,20 10,80 8,64 60% 72,00% 
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5.1 Experienţă în relaţia cu autorităţile publice, 

autorităţile de reglementare şi supraveghere din 

domeniul de activitate al Societății 

Oblig. 1 3,00 3,20 4,20 10,40 10,40 60% 69,33% 

5.2 Experiență în relația cu instituțiile europene Oblig. 1 3,00 3,20 3,60 9,80 9,80 60% 65,33% 

6. 

Competențe 

și restricții 

specifice 

pentru 

funcționarii 

publici sau 

alte categorii 

de personal 

din cadrul 

autorității 

publice 

tutelare ori 

din cadrul 

altor 

autorități 

sau instituții 

publice 

6.1 Capacitatea de a implementa și monitoriza 

politicile publice din domeniul energetic 

Oblig. 0,5 2,80 3,20 3,60 9,60 4,80 60% 64,00% 
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 7.1 Capacitatea de a prezenta obiectivele specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, pe care 

va trebui să le atingă în viitorul mandat 

Oblig. 1 1,80 3,60 4,60 10,00 10,00 60% 66,67% 
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7.2 Capacitatea de a prezenta profilul personal în 

directă corelare cu aceste obiective 

Oblig. 1 1,80 3,60 4,40 9,80 9,80 60% 65,33% 

7.3 Capacitatea de a formula aprecieri coerente 

privind provocările specifice cu care se confruntă 

întreprinderea în corelare cu contextul acesteia 

Oblig. 1 2,00 3,00 4,20 9,20 9,20 60% 61,33% 

7.4 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la performanța 

operațională 

Oblig. 1 1,80 3,40 4,40 9,60 9,60 60% 64,00% 

7.5 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la performanța 

financiară 

Oblig. 1 2,00 3,80 4,40 10,20 10,20 60% 68,00% 

7.6 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la rentabilitatea 

companiei 

Oblig. 1 2,20 3,60 4,40 10,20 10,20 60% 68,00% 

7.7 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la calitatea serviciilor 

Oblig. 1 2,20 3,20 4,40 9,80 9,80 60% 65,33% 

7.8 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la politica de investiții 

aplicabilă întreprinderii publice 

Oblig. 1 2,20 3,80 4,40 10,40 10,40 60% 69,33% 

7.9 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor referitoare la reducerea 

creanțelor 

Oblig. 1 2,20 3,80 4,20 10,20 10,20 60% 68,00% 

7.10 Capacitatea de a formula obiective specifice, 

măsurabile, care pot fi atinse/realizabile, relevante 

pentru societate si care sunt încadrate in timp, care 

răspund așteptărilor în domeniul eticii, integrității și 

guvernanței corporative 

Oblig. 1 2,00 3,60 4,60 10,20 10,20 60% 68,00% 
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7.11 Capacitatea de a propune indicatori pe care îi 

consideră oportuni pentru monitorizarea performanței 

întreprinderii publice pe perioada mandatului, corelați 

cu obiectivele formulate 

Oblig. 1 2,00 3,80 4,40 10,20 10,20 60% 68,00% 

7.12 Capacitatea de a prezenta realist și comprehensiv 

tabloul constrângerilor, riscurilor și limitărilor posibile 

de întâmpinat în atingerea obiectivelor propuse și 

planul de acțiuni de reducere/eliminare a acestora 

Oblig. 1 2,00 3,60 4,40 10,00 10,00 60% 66,67% 

B.TRĂSĂTURI 1. Reputaţie personală şi profesională Oblig. 1 4,60 4,80 4,80 14,20 14,20 60% 94,67% 

2. Integritate Oblig. 1 4,60 4,80 4,80 14,20 14,20 60% 94,67% 

3. Independență Oblig. 1 4,80 4,80 4,80 14,40 14,40 60% 96,00% 

4. Expunere politică Oblig. 0,5 5,00 5,00 5,00 15,00 7,50 20% 100,00% 

5. Abilități de comunicare interpersonală Oblig. 0,5 2,20 4,60 4,80 11,60 5,80 60% 77,33% 

6. Viziune Oblig. 0,5 2,20 4,80 4,80 11,80 5,90 60% 78,67% 

C. ALTE CRITERII 1.Rezultatele economico-financiare ale 

întreprinderilor în care candidatul și-a exercitat 

mandatul de administrator sau de director 

Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 100% 100,00% 

2. Înscrieri în cazierul fiscal și judiciar Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 100% 100,00% 

3. Criterii de gen Oblig. 1 5,00 5,00 5,00 15,00 15,00 100% 100,00% 
  

TOTAL     116,20 149,40 167,00     
 

  
  

TOTAL PONDERAT     108,90 139,16 156,26     
 

  
  

CLASAMENT     
 

2 1     
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Candidatul NUȚ Marius Gabriel 402037/27.08.2025 nu a obținut punctajul minim acceptat 

pentru o serie de criterii obligatorii, din acest motiv acesta nefiind inclus in Clasament.  

Comisia de selecție și nominalizare a întocmit clasamentul și Lista scurtă a candidaților 

după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume, număr dosar candidat 

Punctaj 

total 

Punctaj 

total 

ponderat 

1 STAN OLTEANU Manuela (402043/27.08.2025) 167,00 156,26 

2 NUȚ Marius Gabriel (402019/26.08.2025) 149,40 139,16 

 

În vedere constituirii în integralitate a Consiliului de administrație, numirea pentru 

posturile rămase vacante se va realiza cu respectarea tuturor prevederilor legale in 

vigoare. 

 

Conform art. 22 alin. (7) din Anexa nr. 1 la HG nr. 639/2023, prezentul raport final se 

transmite către AMEPIP (în vederea emiterii avizului conform în condițiile prevăzute la 

art. 44 alin. (5) lit. c) pct. (vii) din OUG nr. 109/2011) și ulterior către conducătorul APT 

(în vederea mandatării reprezentanţilor statului în adunarea generală a 

acţionarilor/asociaţilor, pentru propunerea de membri în consiliu). 

 

 

Acest raport final a fost întocmit de Comisia de selecție și nominalizare a candidaților 

pentru ocuparea postului de membru în Consiliul de administrație al Societatii MIDIA GREEN 

ENERGY S.A. în data de 04.11.2025 

 

Numele și prenumele Structura 
Calitatea în 

cadrul CSN 
Semnătura 

Daniela ȘTEFAN Ministerul Energiei Presedinte  

Mirela MIHĂILĂ Ministerul Energiei Membru  

Simina MOCANU AMEPIP Membru  

Elena NIGNEA AMEPIP Membru  

Octavian POPESCU Expert independent Membru  

 


